
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Area Servizi Immobiliari Acquisti - Il Dirigente 
tiziano.pompele@unive.it / T. 041 234 8088 

Determinazione Dirigenziale 

Oggetto: Versamento del contributo di cui all’art. 47, comma 1-bis del D.L. n. 30/2019 cd “Fondo 
salva opere” al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Rif. MIT – Ns. Prot. 85773 
del 04.04.2024. (CUP: H74H15001280005 – CIG: 8418056F8E), (CUP: H72H18000270005 
– CIG: 8448532D26), (CUP: H77D18000400005 – CIG: 8141669DCA), (CUP: 
H75B18001630005 – CIG: 8535840DFD), (CUP: H77H18002810005 - CIG: 8639415EC8). 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATO  lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 
n. 255 del 04/04/2019, in vigore dall’11/04/2019, con particolare riferimento all’art. 
29 in materia di “Liquidazione della spesa e conservazione della documentazione di 
spesa”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 78/2024 prot. n. 34643 del 01/02/2024 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

VISTO  che l’art. 47, comma 1-bis, del D.L. n. 34/2019, convertito con modificazioni, dalla 
legge n. 58 del 28 giugno 2019, al fine di garantire il rapido completamento delle 
opere pubbliche e di tutelare i lavoratori, ha istituito nello stato di previsione del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un fondo denominato "Fondo salva-
opere" alimentato dal versamento di un contributo pari allo 0,5 per cento del valore 
del ribasso offerto dall'aggiudicatario delle gare di appalti pubblici di lavori, nel caso 
di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 200.000, e di servizi e forniture, 
nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 100.000, per le gare 
bandite a far data dal 30 giugno 2019;  

VISTO  il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 12 novembre 2019, n. 
144 - Regolamento recante la definizione dei criteri di assegnazione delle risorse e 
delle modalita' operative del «Fondo salva opere»; 

VISTA la richiesta ad adempiere al versamento del contributo di cui all’art. 47, comma 1-bis 
del D.L. n. 30/2019, trasmessa dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative - Direzione Generale per 
l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi 
speciali  – Divisione II – Opere Pubbliche di competenza Statale e assunta al 
protocollo dell’Università con il numero 85773 del 4 aprile 2024 per le procedure 
indicate nell’allegato alla nota ministeriale; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
● il Decreto del Direttore Generale n. 935/2020 Prot. n. 0071860 del 02/12/2020 di 

aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di restauro 
di palazzo Cosulich a favore di Impredil S.r.l., con un ribasso offerto del 18,768% 
(CUP: H74H15001280005 – CIG: 8418056F8E); 

● il Decreto del Direttore Generale n. 1023/2020 Prot. n. 0076756 del 21/12/2020 
di aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 
restauro di palazzina Briati a favore di Constructa s.r.l. in raggruppamento con 
RE.T.I.C.E s.r.l., con un ribasso offerto del 14,88% (CUP: H72H18000270005 – 
CIG: 8448532D26); 

● il Decreto del Direttore Generale n. 487/2020 Prot. n. 0038253 del 23/07/2020 di 
aggiudicazione della procedura aperta per la realizzazione di un impianto di 
trigenerazione mediante l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori presso il Campus Scientifico a favore di Siram spa, con 
un ribasso offerto del 5,73% (CUP: H77D18000400005 – CIG: 8141669DCA); 

● il Decreto del Direttore Generale n. 114/2021 Prot. n. 7737 del 04/02/2021 (di 
aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento di lavori presso 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Area Servizi Immobiliari Acquisti - Il Dirigente 
tiziano.pompele@unive.it / T. 041 234 8088 

l’edificio Eta del Campus Scientifico a favore di F.B.F IMPIANTI S.r.l., con un 
ribasso offerto del 19,68% (CUP: H75B18001630005 – CIG: 8535840DFD); 

VERIFICATO che in relazione al Decreto del Direttore Generale n. 238/2021 prot. n. 15300 del 
02/03/2021, di affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. per ragioni di estrema urgenza, dei lavori necessari per la riparazione della 
cabina elettrica presso la sede di S. Giobbe a favore di ENGIE SERVIZI s.p.a., il 
ribasso percentuale risulta pari a zero e di conseguenza anche il valore del 
contributo al Fondo Salva Opere al (CUP: H77H18002810005 - CIG: 8639415EC8);  

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 47, comma 1-bis, del D.L. n. 34/2019, convertito con 
modificazioni, dalla legge n. 58 del 28 giugno 2019, l’ammontare del contributo, pari 
allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall'aggiudicatario delle gare di appalti 
pubblici di lavori sopra riportate, risulta complessivamente pari a € 2.462,80 e così 
come di seguito dettagliato per ciascuna procedura: 

 

 
 
 
VERIFICATA  la disponibilità dei fondi della UA.A.AC.ASIA, dell’esercizio 2024, a valere sulle 

somme disponibili dei rispettivi QEG: 
- COSULICH.PREVSISMICA - voce COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di proprietà”; 
- ASIA.ADEGBRIATI - voce COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di proprietà”; 
- ASIA.TRIGENVIATORINO - voce COAN A.A.01.02.02.01 “Impianti di riscaldamento 

e condizionamento”; 
e a valere sui fondi del progetto ASIA.MANUTSTR24 - voce COAN A.A. 01.01.03.01  
“Migliorie su beni di terzi in concess. da amm.ni” per l’intervento nel frattempo 
concluso con la relativa chiusura del Qeg; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo; 
 

DETERMINA 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Area Servizi Immobiliari Acquisti - Il Dirigente 
tiziano.pompele@unive.it / T. 041 234 8088 

Art. 1 Di autorizzare la spesa relativa all’importo dovuto ai sensi dell’art. 47, comma 1-bis, del D.L. 
n. 34/2019, per le procedure di gara citate nelle premesse quantificata in complessivi euro 
2.462,80 a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti c/o la TESORERIA 
CENTRALE DELLO STATO – CAP. 2454 CAPO XV pg 38 (id Ugov 554822) a valere sui 
fondi della UA.A.AC.ASIA, sui progetti contabili, alle voci COAN dell’esercizio 2024 come di 
seguito dettagliati: 

 

 
 
 
Art. 2  Di liquidare la spesa di complessivi di euro 2.462,80 per le procedure di gara citate nelle 

premesse e secondo quanto di seguito definito: 
 

Rag.Sociale 
TESORERIA CENTRALE DELLO STATO – CAP. 2454 CAPO XV pg 

38 (id Ugov 554822) 
C.F. /P.IVA 00997670583 / 00950501007 

Modalità di pagamento: Girofondi Banca d’Italia 

IBAN - Conto Unico di Tesoreria IT58I0100003245350015245438 

Importo totale da pagare € 2.462,80 
Di cui € 619,61 

CAUSALE 
Fondo Salva Opere – D.L. 30/2019 art. 47 C. 1-bis – CUP: 
H74H15001280005 – CIG: 8418056F8E  

CIG 8418056F8E 

CUP H74H15001280005 

Di cui € 1.198,96 

CAUSALE 
Fondo Salva Opere – D.L. 30/2019 art. 47 C. 1-bis – CUP: 
H72H18000270005 – CIG: 8448532D26 

CIG 8448532D26 

CUP H72H18000270005 

Di cui € 255,12 

CAUSALE 
Fondo Salva Opere – D.L. 30/2019 art. 47 C. 1-bis – CUP: 
H77D18000400005 – CIG: 8141669DCA 

CIG 8141669DCA 

CUP H77D18000400005 

Di cui € 389,11 

CAUSALE 
Fondo Salva Opere – D.L. 30/2019 art. 47 C. 1-bis – CUP: 
H75B18001630005 – CIG: 8535840DFD 

CIG 8535840DFD 

CUP H75B18001630005 

Il pagamento deve avvenire entro il: 19/04/2024 

            
IL DIRIGENTE A.S.I.A. 
Ing. Tiziano Pompele 

CIG CUP

Importo Contributo 

"FONDO SALVA 

OPERE"

PROGETTO CONTABILE di 

imputazione della spesa
voce COAN

8418056F8E H74H15001280005 619,61 €                 COSULICH.PREVSISMICA A.A.01.02.01.02

8448532D26 H72H18000270005 1.198,96 €              ASIA.ADEGBRIATI A.A.01.02.01.02

8141669DCA H77D18000400005 255,12 €                 ASIA.TRIGENVIATORINO A.A.01.02.02.01

8535840DFD H75B18001630005 389,11 €                 ASIA.MANUTSTR24 A.A.01.01.03.01

2.462,80 €         TOTALE IMPORTI DA VERSARE


		2024-04-16T15:12:52+0200
	IT
	Tiziano Pompele




